Ex.ª, em cumprimento ao referido despacho de fls., expor para ao final requerer o que se segue: 

DA PLENA VIGENCIA DA LEI 11.482/07 

- INEXISTÊNCIA DE PRESSUPOSTOS PARA PAGAMENTO DE COMPLEMENTAÇÃO DE INDENIZAÇÃO - 

Cabe esclarecer que a referida verba indenitária foi devidamente quitada em sede administrativa, qual seja a 
monta de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Cumpre salientar que na data de 31 de Maio de 2007, entrou em vigor a Lei 11.482/07, que alterou a Lei 
6.194/74 e a Lei 8.441/92. Em seu art. 8º, encontra-se especificado os novos valores a serem adotados, no que 
tange à indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT.

[...]

Sendo assim, não há que se falar em hipótese de condenação com base na avaliação pericial devido ao valor 

indenizatório ultrapassar o limite indenizatório de R$ 13.500,00, devendo ainda ser observado o pagamento 

administrativo realizado na monta de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

DO LAUDO PERICIAL 

Trata-se de caso em que o Autor alega ser vítima de acidente automobilístico, resultando em invalidez 

permanente. 

Nesse sentido, foi nomeado perito por esse d. juízo, e posteriormente as partes intimadas a apresentaram